



HAVEHJØRNE

TONIES

tonie@familiejournal.dk
Fotos: Henrik Bjerg



Leonore har lysegrønne blade med sort midte og er opkaldt efter søde, lille prinsesse Leonore af Sverige.

TIP

Sol eller ej

Trifolium er egentlig ikke kræsen med sin placering, tåler alt fra skygge til fuld sol. Men farverne i bladene bliver bedst, hvis planterne står i fuld sol. Man kan sagtens plante den ud i bede, men den breder sig, så det skal man tage med i sine overvejelser. Har man brug for et godt bunddække, er den i sagens natur ideel!

Den mørkegrønne Josephine med den røde midte er opkaldt efter prinsesse Josephine, kronprinsparrets lille tvillingedatter, og har vundet en pris i 2012. I 2014 kom der også prisvindende hæder til den rødilla Estelle, som er opkaldt efter det svenske kronprinspars datter, prinsesse Estelle. De andre to sorter er Isabella og Dark Debbie.

Fra ugleset til udsøgt

■ Trifolium, kløver, er naturlig i den danske flora (og i hele Europas), den findes i langt de fleste danske græsplæner, og der er sikkert mange, der kender til at ligge og lede efter firkløvere i græsset.

På baggrund af kløverens beskedne, næsten lidt uglesete status, var Bent Jensen fra Gartneriet Råhøj lidt uden for Aarhus derfor noget skeptisk, da en af gartneriets gode samarbejdspartnere foreslog Bent og hans kone, Malene, at avle videre på særlige varianter af trifolium og sætte dem i produktion.

Men Malene, som har et stort hjerte,

også for planter, som andre ikke lige kan se det geniale i, syntes, den var skøn, så hun så idéen og troede på den.

De første tre år gik med en del tvivl og funderen; var det nu den rette vej at gå, understøttet af enkelte sælgeres

kommentarer: "Men det er jo bare ukrudt!"

– Men et eller andet sted er alle planter jo ukrudt, siger Malene overbærende, og hun kæmpede hårdt for sin voksende kærlighed til trifoliumplanternes viltre, naturlige vækst og deres fine bladfarver.

Og da det først lykkedes hende at få dem ud i butikkerne med dette samme, både i Danmark og i Sverige: De *elskede* dem!

De sidste fire år har det lille gartneri næsten ikke kunnet følge med efterspørgslen.

– Vi hører fra rigtig mange, at de er helt vilde med trifolium, som er en fantastisk krukkeplante, og

det er så skønt at høre, når man har knoklet for et produkt. Trifolium er blevet en trend. I de snart 25 år, vi har haft gartneri, har vi aldrig oplevet noget som det her, siger Malene.

– Floristerne (blomsterbinderne, red.) var de første, der fik øjnene op for trifolium, og de var med til at give os den første pris allerede i 2009, hvor vi vandt Floradania Innovation Award (en pris givet af fagfolk, red.). At vinde de priser har været et kæmpe skulderklap til vores satsning og til den vej, vi er gået med forædlingen af trifolium. Vi har nu syv forskellige sorter, som alle er nogle, vi selv har udviklet, siger Malene. □

TIP

Vand og klip

Trifolium holder af en ikke alt for fin jord, gerne lidt til den grove side. Den bør gødes jævnlige og vandes ofte, men *skulle* den tørre ud, så fortvivl ikke: Bare giv den en rigtig god gang vand, så kommer planten sig fint igen. Og ellers kan man klippe den ned til ca. to cm over jordskorpen (også godt, hvis den er blevet for ranglet) og gennemvande den, så trives den på ny.

Gartneriet Råhøj ejes af Malene og Bent Jensen. Sidstnævnte ses her med den smukke, mørkerøde sort Isabella opkaldt efter kronprinsparrets datter, prinsesse Isabella. De hvide "blomsterskyer" rejser sig elegant over bladløvet.



"Vi er nok et af Danmarks mindste gartnerier, men vi elsker at finde sjove, nye planter, som forbrugerne kan få stor glæde af," siger Malene Jensen om sit og manden Bents gartneri, Råhøj, der bl.a. har specialiseret sig i trifolium.

TIP

God makker hele året

Gartneriet Råhøj anbefaler trifolium til krukker, hvor dens lidt vildt udseende vækst giver et helt fantastisk liv, også til de andre planter, man sætter den sammen med. Den er en rigtig god makker til f.eks. narcisser og stedmoderblomster om foråret, til pelargonier og marguritter om sommeren, og om efteråret går den fint i spænd med f.eks. asters. Den kan faktisk blive i krukken i månedsvis, og så kan man blot skifte de andre planter ud efter sæson. Da den er vinterhårdfør, giver den også liv på terrassen langt ind i vinteren.



Ved en lille dam i gartneriet Råhøjs have ligger en skåret lerkrukke i solskinnet, næsten som i antikens Grækenland, og byder på det udsøgte syn af hele fem fine trifolium-sorter: mørkerøde Isabella, næsten sorte Dark Debbie, rødilla Estelle og de to lysegrønne Leonore og Sweet Mike.



Som den eneste af gartneriets trifolium er denne fine, lysegrønne variant med røde aftegninger, Sweet Mike, ikke opkaldt efter en prinsesse eller en datter af huset, men derimod efter en god, svensk kunde. Sådan kan man også lave excellent kundepleje!



Både sorten Jessica, som er mørkegrøn med mørkerøde striber, og den næsten helt sorte trifolium Dark Debbie er opkaldt efter Bent og Malene Jensens døtre.

FORHANDLERLISTE:
Gartneriet Råhøjs trifolium købes i langt de fleste danske havecentre (f.eks. Plantorama), planteskoler (bl.a. Gug planteskole, Haveoasen, Thyme planteskole, Høsterkøb plantecenter m.fl.) og i et væld af blomsterbutikker.